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1 Johdanto

Kyrdnjoella on vuosina 1968—2004 toteutettu laaja tulvasuojelutyd, joka perustuu vuonna 1965 valmistuneeseen vesisto-
taloussuunnitelmaan. Tulvasuojelutydhon ovat kuuluneet muun muassa joen paauoman ja sivujokien perkaukset ja pen-
gerrykset, pumppaamot, eristysojat, Seindjoen suuosan oikaisu-uoma (1968-70 ja 1975-82), Liikapuron (1966-68), Pit-
kamon (1968-71), Kalajarven (1971-76) ja Kyrkdsjarven (1977-83) tekojarvet, seka naihin liittyvat taytto- ja tyhjennysuo-
mat, sdannostelypadot ja voimayhtididen rakentamat voimalaitokset. Vesistotaloussuunnitelmaan kuului myés Kyrénjoen
ylaosan vesistotyd, jolla suojellaan tulvilta lmajoen ja Ylistaron vélinen noin 30 km pitk& jokiosuus hyotyalan ollessa 6309
ha peltoa (kuva 1). Kyrénjoen ylaosan vesistéty6 valmistui vuonna 2004. Kyrénjoen varteen on rakennettu penkereet 24
km:n matkalle ja pengerrysalueiden kuivattamiseksi 21 pumppaamoa. Liséksi on rakennettu Pajuluoman pumppaamo,
jonka vedet johdetaan Seindjoen suuosan oikaisu-uomaan. Pumpattavan vesimaaran pienentamiseksi on kaivettu eris-
tysojia ja rakennettu penkereita. Malkakosken yhdistelmapadon avulla vedenpinta nostettiin Iahelle luonnontilaista kor-
keutta.

Kyrdnjoen yldosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita lupapaétoksia, joissa luvanhaltijana on valtio. Viimeisim-
mat lupapaatokset teki Lansi-Suomen ymparistélupavirasto 5.11.2008 ja Vaasan hallinto-oikeus 22.9.2010. Seuraavat
lupaehtojen kohdat koskevat velvoitetarkkailua:

¢ Luvan saajan on tarkkailtava Kyronjokeen johdettavien kuivatusvesien maaraa ja laatua seka rakentamisen ja pen-
gerryspumppaamojen kayton vaikutusta Kyrénjoen tilaan... Ohjelman mukaista tarkkailua on jatkettava, kunnes hank-
keen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

¢ Luvan saajan on tarkkailtava yrityksen vaikutuksia Kyrénjoen ja sen alapuolisen merialueen kala-, rapu- ja nahkiais-
kantoihin sek& kalastukseen ja kalannousuun Malkakoskessa... Ohjelman mukaista tarkkailua on jatkettava, kunnes
hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

o Mikali tarkkailussa todetaan hankkeen aiheuttaneen sellaista kalataloudellista vahinkoa tai haittaa, jota ei ole poistettu
tai korvattu, luvan saajan on pyrittava poistamaan vahinko ja haitta seka korvattava edunmenetykset.

¢ Luvansaajan on31.10.2018 mennessatehtavé aluehallintovirastolle hakemus lupaehtojen tarkistamiseksi. Hakemuk-
seen on liitettava tarkkailutuloksiin perustuva selvitys yrityksen vaikutuksista, ehdotus tarvittavista lupaehtojen muu-
toksista seka esitys mahdollisten vahinkojen ja haittojen korvaamisesta seka selvitys rapu- ja kalakantojen elinympéa-
ristdiksi soveltuvista alueista ja ehdotus niiden kunnostussuunnitelmaksi.

¢ Hakijan on tarkkailtava saanndstelyn vaikutuksia Seingjoen kala- ja rapukantaan.

Velvoitetarkkailua on toteutettu vuodesta 2018 lahtien Tolosen ja Latvalan (2018) uudistetun tarkkailusuunnitelman mu-
kaisesti. Tarkkailusuunnitelman hyvéksyi kalatalouden osalta Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus
21.11.2018 ja muilta osin Etel&-Pohjanmaan elinkeino-, liilkenne- ja ympéaristokeskus 31.12.2018. Tarkkailusuunnitelman
mukaan vuosittain tehtavat tarkkailut keskeisimpine tuloksineen raportoidaan lyhyesti seuraavan vuode n kesakuun lop-
puun mennessa. Raportit toimitetaan Varsinais-Suomen ELY -keskuksen kalatalousviranomaiselle, Etela-Pohjanmaan
ELY-keskuksen ympéaristonsuojeluyksikdlle, Seindjoen, Lapuan ja Vaasan kaupunkien ja limajoen, Isonkyrén, Mustasaa-
ren ja Voyrin kuntien ymparistonsuojeluviranomaisille sekd Vaasan kaupungin vesilaitokselle. Kalataloustarkkailun rapor-
tit toimitetaan myds Kyronjoen kalastusalueelle ja Kvarkens fiskeomradetille. TAssa raportissa on vuoden 2019 veden-
laatu- ja kalataloustarkkailutulokset.
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Kuva 1. Kyronjoen ylaosan vesistotdiden tydalue, Rintalan pengerrysalue, hydtyalueen rajat, kuivatusalueiden pumppaamot, Malk akos-
ken pato ja muut rakenteet. Kartassa nakyy myds aikaisemmin valmistunut Seingjoen suuosan oikaisuun kuuluva Pajuluoman penger-
rysalue. Kartan tekija: Juhani Huhtamaki.



2 Kyronjoki ja sen valuma-alue

Etela-Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakunnissa sijaitseva Kyrénjoki alkaa Suomenseléalta kolmena latvahaarana, jotka
ovat Kauhajoki, Jalasjoki ja Seindjoki. Kyrdnjoen paavirtaussuunta on etelésta pohjoiseen. Ylaosillaan se virtaa Suomen
suurimman tulva-alueen halki. Tasainen suvanto-osuus paattyy Ylistaron Hanhikoskella, jonka jalkeen kosket vuorottele-
vat pitkien suvantojen kanssa. Alajuoksulla Mustasaaressa sijaitsevan Voitilankosken jalkeen Kyronjoki virtaa jalleen ta-
saisten maiden lapija laskee laajan suiston kautta Merenkurkkuun. Kyrénjoen valuma-alueen (kuva 2) pinta-ala on 4923
km?ja keskivirtaama joen alaosalla 44 m®%s (vuodet 1961-1990) (Korhonen ja Haavanlammi 2012). Vesistdalue on pin-
nanmuodoiltaan padosin laakeaa. Vahajarvisena vesistona Kyronjoelle ovat tyypillisia erittain suuret vitaamanvaihtelut
(1991-2010: MHQ:MQ:MNQ = 287: 41: 3,6). Peltojen tehokas peruskuivatus, suopohjaisten peltojen painuminen seka
soiden ja metsien laajamittainen ojitaminen ovat voimistaneet tulvia entisestaan.

Kyrdnjoen valuma-alueesta on metsaa yli puolet (64 %), peltoa ja muuta maatalousaluetta neljannes (25 %), suota ja
kosteikkoa 5 % ja rakennettua ymparistoa 5 % (Suomen ymparistokeskus 2020). Vesialueita on vain vahan yli sadasosa
valuma-alueesta (1,5 %). Metséa- ja suoalueet sijaitsevat valuma-alueen latvoilla, kun taas pellot ja taajamat ovat tavallisia
jokilaaksossa. Maankaytt6 on voimaperaisté: maatalous joen varsilla on erittéin laajamittaista, ja valuma-alueen soista
suurin osa on ojitettu. Kyronjoki onkin voimakkaasti hajakuormitettu vesist®. Suurin fosforikuormittaja on nykyisin peltovil-
jely (61 %). Muu osa Kyrdnjoen fosforikuormituksesta jakautuu Suomen ymparistokeskuksen tekeman arvion mukaan
seuraavasti: luonnonhuuhtouma metsista 15 %, haja-asutus 10 %, luonnonhuuhtouma pelloilta 6 %, pistekuormitus 5 %,
metsatalous 3 % (Koivisto ym. 2016). Merkittavimpia pistekuormittajia ovat alueen kunnalliset jatevedenpuhdistamot ja
turvetuotanto. Valuma-alueella asuu noin 115 000 ihmista (Koivisto ym. 2016). Joen veden laadulle ovat tyypillisia kor-
keat ravinnepitoisuudet, tumma vairi ja etenkin tulva-aikana suuri happamuus, sameus ja korkea kiintoainepitoisuus.
Myds joen hygieniataso saattaa olla etenkin kesélla vahéavetisena aikana ajoittain heikko. Kyrénjoen alaosalla vede nlaatu
on fysikaaliskemiallisen luokittelun mukaan huono happamuuden takia. Jokea hyddynnetadn kuitenkin runsaasti muun
muassa asuinymparistona, virkistyskaytossa, kalastuksessa, kasteluvetend ja raakavesilahteend. Merkittavin raakaveden
ottaja on Vaasan kaupunki. Kyrénjoen valuma-alueella on valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita: Kyrénjokilaakso
Ylistarosta Koivulahteen, limajoen Alajoki, Luopajarvi ja Hyypanjokilaakso.

Kyrénjoen valuma-alueella sijaitsee Litorinameren aikana noin 4000—8000 vuotta sitten muodostuneita happamia
sulfaattimaita (pH < 4). Kyrdnjoella happamat sulfaattimaat sijaitsevat pdaosin 60 m korkeustason alapuolella vesiston
keski- ja alajuoksulla. Happamia sulfaattimaita on arviolta noin 12 % Kyrénjoen valuma-alueesta (Geologian tutkimuskes-
kus 2013, kuva 3). Happamat sulfaattimaat on maannostyyppi, jota tavataan monissa eri maalajeissa. Happamien sul-
faattimaiden syntyessa merivesi oli nykyisté lampimampéaa ja suolaisempaa. Mikrobit pelkistivat meriveden sulfaattia sul-
fidiksi kayttaessaan orgaanista ainesta hiilen ja energian lahteena rehevien matalikkojen vahahappisessa tai hapetto-
massa pohjasedimentissa. Talléin sulfidi saostui niukkaliukoisena rautasulfidina veden kyllastamaan sedimenttiin. Pohja-
veden pinnan laskiessa kuivatuksen ja maankohoamisen seurauksena maassa olevat liukenemattomat sulfidit hapettuvat
ja muuttuvat veteen helposti huuhtoutuviksi sulfaateiksi. Sulfidien hapettuminen tuottaa maaperaan vetyioneja, jotka ai-
heuttavat happamuuden. Maaperan vetyioneja sitovien kemiallisten reaktioiden lopputuloksena maaperasta vapautuu
metalli-ioneja. Valumavedet huuhtovat hapettuneessa maakerroksessa vapautuneet ja muodostuneet ainekset ja happa-
muuden vesistdihin. Happamien sulfaattimaiden kuivatusvesista aiheutuu vesisttja happamoittavaa ja likaavaa kuormi-
tusta etenkin maatalousvaltaisilla alueilla tehokkaan kuivatuksen takia. Happamilla sulfaattimailla sijaitsevilta metsata-
lous- ja turvetuotantoalueilta aiheutuu my®s hap pokuormitusta, mutta niiden merkitys on yleensa maatalousalueita vahai-
sempi pienemmaén kuivatussyvyyden takia. Osterholmin ja Astromin (2004) laskelmien mukaan yksin maankohoamisella
ei ole kaytannoén merkitysta sulfaattimaaongelmaan, vaan ongelma muodostuu ojituksen kautta.

Hapettumisen seurauksena maaperasta vapautuneen happamuuden ja metalleista erityisesti alumiinin huuhtoutumi-
nen vesistdon aiheuttaa toisinaan kalakuolemia (esim. Hudd ym. 1997, Lax ym. 1998). Happamuushaittojen esiintyminen
on hyvin jaksottaista. Happamuus kasvaa, eli pH laskee, nopeasti esimerkiksi runsaiden sateiden jalkeen huuhtoumien
kasvaessa. Pahin tilanne syntyy, kun pitkda kuivaa kesda seuraa runsassateinen syksy tai seuraavana vuonna voimakas
kevattulva. Happamuushaitat ovat pahimmillaan yleensa tulvien tai pitkén sadejakson loppuvaiheessa, kun suurin osa
jokiveden puskurikapasiteetista on kaytetty, samalla kun happamien vesien osuus kokonaisvalunnasta kasvaa.
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Kuva 3. Happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennakdisyys Kyrdnjoen valuma-alueella GTK:n tekemien kartoitusten perusteella.



3 Saatila

3.1 Sadanta

Vuonna 2019 Skatilassa satoi yhteensa 544 mm, joka on hieman vahemman kuin keskimaarainen sademaara vuosina
1991-2010 (taulukko 1). Véahasateisimmat kuukaudet olivat huhtikuu, heindkuu ja tammikuu. Runsassateisimmat kuukaw-
det olivat marraskuu, syyskuu ja toukokuu. Pitkdn ajan kuukausittaiseen keskiarvoon nahden véahiten satoi heindkuussa
(26 % keskiarvosta) ja eniten marraskuussa (192 % keskiarvosta).

Taulukko 1. Kuukausittainen sademaara (mm) vuonna 2019 ja sen prosenttiosuus vuosien 1991-2010 kuukausittaisesta keskiarvosta
Kyrénjoen valuma-alueella Mustasaaren Skatilassa (Hertta).

Kuukausi \1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Yht
mm 31 (39 (33 |12 |68 |31 (21 |52 |83 |42 |92 [40 (544
% 79 |130 |110 [46 [162 |53 [26 [75 |151 |66 [192 |89 |93

3.2 Virtaama

Virtaama oli pieni tammi- ja helmikuussa (kuva 4). Maaliskuun puolenvélin jalkeen virtaama kasvoi nopeasti saavuttaen
kevaan huipun maaliskuun lopulla. Huhti- ja toukokuussa virtaama vaihteli paljon. Virtaama oli hyvin pieni juhannuksesta
lokakuun alkuun saakka. Marraskuun puolivalissa virtaama nousi nopeasti, ja vuoden suurin virtaama (190 m?¥s) havait-
tiin 21.11. Virtaama pysyi suurena koko loppuvuoden suuresta vaihtelusta huolimatta.

200
180
160

Virtaama (m3/s)
=
o
o

Kuva 4. Kyrdnjoen vuorokausittainen keskivirtaama Skatilassavuonna 2019 ympéristdhallinnon Hertta-tietokannan mukaan.



4 \Vedenlaatu

4.1 Aineisto ja menetelmat

4.1.1 Pengerryspumppaamot

Kyrdnjoen tulvasuojeluhankkeen kuuden suurimman pengerryspumppaamon eli Seinansuun, Tieksin, Pajuluoman, Mu-
nakan, Halkosaaren ja Iskalan (kuva 5, liite 1) kautta tulevia kuivatusvesia tarkkailtin automaattisella mittausjarjestelméalia
virtaaman, pH:n ja lampétilan osalta. Tarkkailua tdydennettiin ottamalla naytteita (pH, sahkdnjohtavuus, sameus) ja maa-
rittimalla ne laboratoriossa. Seindnsuulta, Tieksista ja Pajuluomasta naytteet otettiin kerran kuukaudessa (12 kertaa) ja
muilta pumppaamoilta kerran kuukaudessa toukokuusta lokakuuhun (6 kertaa). Liséksi Seinansuulta, Tieksista ja Paju-
luomasta otettiin metalli- ja ravinnenédytteet kerran toukokuussa ja Seindnsuulta happinayte kerran kuukaudessa. Metalli-
naytteet suodatettiin, jotta saatiin selville liukoiset pitoisuudet.

Tassa raportissa pumpatun veden maara ilmoitettiin kuukausittaisina keskiarvoina (m?/s). Jarjestelma tallensi pumpa-
tun veden maaran (m®) tunneittain.

Pengerryspumppaamojen kautta Kyrénjokeen johdettujen vesien laatua pitkalla aikavalilla esitettiin pH:n, sahkonjoh-
tavuuden ja sameuden vuosittaisten minimiarvojen osalta vuodesta 1996 l&htien. Liséksi Seindjoen luonnonuoman ala-
osan happipitoisuuden vuosittaiset minimiarvot esitettiin vuodesta 1996 lahtien.

4.1.2 Automaattiasemat

Vedenlaatua tarkkailtiin automaattisella mittausjarjestelmalla Kyrénjoen Malkakoskella ja Skatilassa pH:n, sahkdnjohta-
vuuden ja sameuden osalta. Jokivettd pumpataan rannalla olevan rakennuksen altaaseen, jossa mitta-anturit sijaitsevat.
Mittaustulokset tallentuivat kerran tunnissa. Tunneittain tallentuneesta aineistosta laskettiin vuorokausikeskiarvot. Auto-
maattitulosten oikeellisuutta seurattiin ottamalla laboratoriossa madritettavia vesinaytteita pH:sta, sahkénjohtavuudesta ja
sameudesta vahintaén kerran kuukaudessa. Liséksi vesinaytteistd madritettiin alkaliteetti.

4.1.3 Kyronjoki

Kyrdnjoen tilaa tarkkailtiin ottamalla vesinaytteita siten, etta ylajuoksulta [&htien ensimmainen havaintopaikka oli Kuri-
kassa Pitkamon tekojarven tayttokanavan ylapuolella ja viimeinen suistossa Tottesundissa (kuva 6). Tottesundista otettiin
naytteet viela vuonna 2019, vaikka Tottesundin naytteenottopaikkaa ei enda ole nykyisessa tarkkailusuunnitelmassa.
Naytteita otettiin seka joesta ettd automaattiasemilta. Naytteet otettiin huhti-, touko-, kesé-, elo-, loka- ja marraskuussa,
tosin Tottesundista naytteita otettiin kaikkina kuukausina viikon tai kahden viikon valein. Naytteistd maaritettiin pH, alkali-
teetti, kiintoaine, vari, CODMn, rauta, sahkonjohtavuus, kokonaisfosfori ja kokonaistyppi. Liséksitoukokuussa oli tarkoitus
ottaa kadmium- ja nikkelindytteet, mutta inhimillisen virheen vuoksi naytteet otettiin vasta marraskuussa. Elokuussa nayt-
teista maaritettiin liséksi klorofylli, ammonium- ja nitriitti-nitraattity ppi ja fosfaattifosfori. Tassa raportissa esitetdadn myos
valtakunnallisen seurannan ja yhteistarkkailun vuoksi keratty vedenlaatuaineisto tahan velvoitetarkkailuun kuuluvilta nay-
tepaikoilta.

Tasséa raportissa joesta ja lahimmalta automaattiasemalta otettujen naytteiden tulokset yhdistettiin (kuvat5 ja 6, liite
1). Kyrdnjoen veden laatua pitkalla aikavalilla esitettiin oleellisimmilla havaintopaikoilla vuodesta 1996 léhtien pH:n, fos-
fori- ja typpipitoisuuksien osalta. Koska Malkakosken kohdalta ei otettu naytteitd ennen sen rakentamista, hyddynnettiin
tydalueen alapuolisen Hanhikosken tuloksia tarkkailujakson alussa (liite 1).



L
Skatila

Kyronjoen alinosa

VAHAKYR

ISOKYRE). Kyronjoen alempiosa
@® Pumppaamo * Malkakoski [
0 Automaattiasema FHEHRD
+ Taajama
D Valuma-alueen raja Wptilammi L e

@SYKE, ELY-keskukset §EINAJ @Kl

Kuva 5. Kyrdnjoen tulvasuojeluhankkeeseen liittyvien pumppaamojen ja automaattiasemien sijainti seka Kyronjoen vesimuodostumat.

4.1.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon happi- ja rehevyystilannetta seurattiin pinnan- ja pohjanlaheisesta vedesta kol-
mella havaintopaikalla maalis- ja elokuussa (kuva 6, liite 1). Pinnanlaheinen nayte otettiin 1 m:n syvyydesta, mutta ke-
salla klorofyllinayte otettiin kokoomanaytteena 0-2 m syvyydesta. Pohjanlaheinen nayte otettiin 1 m pohjasta. Pintanayt-
teesta maaritettiin happi, kiintoaine, kokonais-, ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi, kokonais- ja f osfaattifosfori, pH, alkali-
teetti ja elokuussa liséksi klorofylli. Pohjanaytteesta maéritettin happi, kokonais-, ammonium- ja nitriitti-nitraattity ppi, ko-
konais- ja fosfaattifosfori. Naytteet otettiin kevattalvella jaalta ja loppukesalla veneesta. Malkakosken ylapuolisen joki-
suvannon vedenlaadun kehitysta pitkalla aikavalila selvitettiin tdssa raportissa hapen vuosittaisilla minimiarvoilla vuo-
desta 1996 lahtien.

4.1.5 Tekojarvet ja Seingjarvi

Tekojarvien ja Seindjarven tarkkailussa keskityttiin happi- ja ravinnetilanteen selvittamiseen kevattalvella ja loppukesalla
(kuva 6, liite 1). Naytteet otettiin 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta ja liséksivalisyvyyksista Kalajarvesta, Kyrkosjarvesta ja
Pitkamosta. Kesalla klorofyllinayte otettiin kokoomanaytteena 0-2 m syvyydesta. Pinnasta maaritettiin happi, pH, sahkon-
johtavuus, kiintoaine, CODMN, rauta, vari, sameus, kokonaisfosfori, fosfaattifosfori, kokonaistyppi, ammoniumtyppi ja nit-
riitti-nitraattityppi seka elokuussa liséksi klorofylli. Valisyyksista maaritettiin happipitoisuus ja pohjalta liséksi kokonaisfos-
fori, fosfaattifosfori, kokonaistyppi, ammoniumtyppi ja nitriitti-nitraattityp pi.
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Kuva 6. Kyrénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien vesinaytteenottopaikkojen sijaintija vesimuodostumat.

4.1.6 Vesinaytteenoton ja —maaritysten laatu

Vesinaytteenottajat olivat henkildsertifioituja tai ndytteenottoon hyvin perehdytettyja. Suurin osa naytteista maaritettiin
Eurofins Environment Testing Finland Oy:n ymparistolaboratoriossa, joka on FINASin akkreditoima testauslaboratorio
T039. Joesta otetut metallindytteet analysoitiin Suomen ymparistokeskuksessa (T003). Pumppaamoilta, automaattiase-
milta ja suuri osa Tottesundista otetuista naytteista maaritettiin Kokeméaenjoen vesistdn vesiensuojeluyhdistyksen labora-
toriossa (T104 ja TO64).
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4.2 Tulokset ja tarkastelu

4.2.1 Pengerryspumppaamot

Kevaalla pumppausmaadrat kasvoivat jo varsin aikaisin, silla maaliskuussa pumpattiin yleensd enemman kuin huhtikuussa
(kuva 7). Kevaan pumppausmaarat jaivat kuitenkin melko pieniksi, ja marras- ja joulukuussa pumpattiin enemman. Ke-
sdalla ja alkusyksylla pumpattiin hyvin véahan kuivuuden takia. Munakassa ei pumpattu lainkaan tammi-, heiné- ja syys-
kuussa, silla jokiveden ollessa riittavan alhaalla pengerrysalueelta tuleva vesi vitaa Munakan pumppujen lapi painovoi-
maisesti muista tarkastelluista pumppaamoista poiketen. Kuivuuden takia mydsk&an Pajuluomalla ei pumpattu heind- ja
elokuussa.

Pengerrysalueilta jokeen pumpattu vesi oli hapanta runsasvetiseen aikaan kevaalla ja vuoden lopussa (kuva 8). To-
sin Pajuluomalla vesioli hyvin hapanta suurimman osan vuodesta ja alin pH-arvo havaittiin heindkuussa, jolloin ei kuiten-
kaan pumpattu lainkaan. Muualla paitsi Pajuluomalla pH-arvot olivat varsin suuria kesélla ja alkusyksylla pitkaan jatku-
neen kuivuuden jalkeen. Vesi oli happaminta Pajuluomalla jokaisella ndytteenottokerralla. Heindkuussa Pajuluomalta
mitattu pH-arvo 3,4 oli koko mittaushistorian alhaisin (kuva 9). Pajuluomalla pH:n mediaani on ollut yhta alhainen viimeksi
vuonna 2008.

Sahkdnjohtavuus oli hyvin suurta runsasvetiseen aikaan touko-, marras- ja joulukuussa (kuva 8). Pajuluoman happa-
massa vedessa sahkénjohtavuus oli yleensa suurempaa kuin muualla, mutta lokakuussa sahkénjohtavuus oli suurin Is-
kalassa. Pajuluomalla sahkonjohtavuuden mediaani on ollut viimeksi yhta suuri vuonna 2008 (kuva 9).

Sameinta vesi oli Munakassa elokuussa, vaikka samaan aikaan vesi oli verrattain kirkasta muualla (kuva 8). Vesi oli
monin paikoin sameaa lokakuussa, jolloin kynt6tyot on yleensa tehty eik& maa ole vield roudassa. Sameudessa ei ole
nahtavissa kehityssuuntaa Pajuluomalla, Seinansuulla tai Tieksissa, joissa naytteenotto on pysynyt viela 2010-luvullakin
yhta tiiviina kuin aiemmin (kuva 10).
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Kuva 7. Kyronjokeen pumpatut vesimaarat vuonna 2019 kuukausittaisina keskiarvoina (m®/s).
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Kuva 9. Veden pH:n ja sdhkdnjohtavuuden mediaanit eli keskimmaisimmat arvot (laatikossa oleva poikkiviiva)

(laatikon ala- ja ylareuna) ja poikkeavat arvot (pallot
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Kuva 10. Sameuden (FNU) mediaani, fraktiilitja poikkeavatarvotpumppaamoiden kauttajohdetuissakuivatusvesissa vuosina 1996 —
2019. Kuvasta on rajattu pois seuraavat havainnot: Munakka 29.8.2002 330 FNU, Pajuluoma 23.2.2010 600 FNU.

Kuivatusvesien metallipitoisuudet olivat hyvin suuria 20.5.2019 niin kuin tavallisesti toukokuussa (taulukko 2). Vesi oli
happaminta Pajuluomalla, minka seurauksena metallipitoisuudet olivat suurempia kuin muualla. Happamassa vedessa
on paljon sulfaatti- ja metalli-ioneja, joten myds sahkdnjohtavuus oli Pajuluomalla suurempi kuin muualla. Sahkonjohta-
vuutta lisda myos peltolannoitus, jonka vaikutus nakyy suurina ravinnepitoisuuksina kuivatusvesissa kaikilla pumppaa-
moilla. Tosin fosforipitoisuudet olivat melko pieni& Tieksin ja Pajuluoman kuivatusvesissa, silla fosfori saostuu happa-
massa vedessa.

Taulukko 2. Kyrénjokeen pumpattujen kuivatusvesien laatu 20.5.2019.
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Oikaisu-uoman rakentamisen ja patoamisen vuoksi vahavetiseksi jadneen Seindjoen alaosan happipitoisuus oli vuonna
2019 alimmillaan 3,5 mg/I elokuussa. Happipitoisuus oli siten yhtena kuukautena lupaehdon tavoitetasoa (=4 mg/l) pie-
nempi. Lisaksi happipitoisuus oli alle 5 mg/ltammi-, kesa- ja heindkuussa. Happipitoisuuden mediaani oli tavanomaista
pienempi vuonna 2019, mihin vaikutti edeltavana vuonna ja kesalla 2019 pitkaan vallinnut kuivuus (kuva 11). Lupaehdon
tavoitetason saavuttaminen on ollut 2010-luvulla vaikeampaa kuin edeltavalla vuosikymmenella.
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Kuva 11. Happipitoisuuden (mg/l) mediaani, fraktiilitja poikkeavat arvot Sein&joen vahéavetiseksi jadaneelld alaosalla vuosina 1996—
2019. Taustalla olevavaakaviivaon lupaehdossaasetetun tavoitteen alarajan kohdalla.

4.2.2 Automaattiasemat

Automaattinen pH-mittaus antoi usein todellista pienemman tuloksen Malkakoskella ja Skatilassa, mika on todettu myos
aiemmin (Asp 2009). Esimerkiksi vuoden lopulla ero laboratorio- ja automaattituloksilla oli enimmillé&n noin 0,4 pH-yksik-
koda (kuva 12). Vuoden lopulla vesi oli niin hapanta, etta noin iso ero pH-lukemassa voi olla elaméan ja kuoleman kysymys
kaloille. Sahkénjohtavuuden automaattimittaus antoi aivan lilan pienia tuloksia Skatilassa kahden viikon ajan tammi-
kuussa, mutta muutoin automaattitulokset olivat samaa luokkaa kuin laboratoriotulokset. Skatilassa sahkonjohtavuus oli
suurempi kuin Malkakoskella muulloin paitsi heinad- ja elokuussa. Automaattinen sameusmittaus naytti Skatilassa runsas-
vetiseen aikaan kevaalla pahimmilaan noin kolminkertaista tulosta laboratoriotulokseen ndhden. Automaattisen sameus-
mittauksen mukaan vesi samentui merkittavasti Malkakoskella ja Skatilassa marraskuun puolivalissa virtaaman kasvuvai-
heessa, mutta lukemien oikeellisuudesta ei ole varmuutta.
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4.2.3 Kyronjoki

Kyrdnjoessa ei ollut suurempia happamuusongelmia kevaalla 2019, silla pH ei laskenut alle kuuden (kuva 13). Kesélla ja
alkusyksylla vahavetiseen aikaan vesi oli jopa emaksistéd, mika saattoi aiheutua levatuotannosta. Loppuvuodesta 2019
pH-tilanne oli kuitenkin pahin vuosikausiin. Malkakoskella, Skatilassa ja Tottesundissa on ollut viimeksi yhta hapanta
vuonna 2010 tai 2011 (kuva 14). Vuonna 2019 Kyrénjoen pH-arvo oli alimmillaan 4,9 Skatilassa vuoden suurimman vir-
taamahuipun jalkeen marraskuun lopussa. Loppuvuoden ankara happamuusjakso (pH<5,5) kesti ainakin nelja viikkoa,
silla 20.12. pH oli 5,2 Skatilassa. Seindjoen vesioli toisinaan hyvin hapanta Kuljunkoskessa humushappojen vuoksi. Ve-
den puskurikykya happamuutta vastaan ilmentama alkaliteetti vaihteli samansuuntaisesti kuin pH. Alkaliteetti oli pienin
Kuljunkoskella, kun taas Kiikussa se oli toisinaan kymmenkertainen. Syksyn 2019 happamuus aiheutui kahden edeltavan
kesan kuivuudesta. Maaperan suffidit paasivat hapettumaan pohjaveden laskettua kuivana aikana. Maaperasta vapautu-
nutta hapanta ainesta huuhtoutui vesist6on runsaasti sade- ja sulamisvesien mukana vasta marraskuussa 2019, jolloin
maaperassa oli paljon vetta pitkasta aikaa.
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Kuva 13. Kyrdnjoen ja Seindjoen pH-arvotjaalkaliteetti vuonna 2019.
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Kuva 14. Veden pH:n mediaani, fraktiilitja poikkeavat arvot Kyrénjoessaja Seingjoen alao salla (Kiikku) vuosina 1996-2019. Tuloksia
on yhdistetty liitteen 1 mukaan.

Hienojakoisen kiintoaineen pitoisuudet olivat suuria kevaan ja loppuvuoden suurten virtaamien aikaan (kuva 15). Suurim-
pia kiintoainepitoisuuksia esiintyi Kyrénjoen alaosalla Skatilassa ja Seindjoen alaosalla Kiikussa. Ennen vuotta 2019 kiin-
toainepitoisuusmaarityksissa kaytettiin harvempaa suodatusta, joten vuoden 2019 tulokset eivét ole vertailukelpoisia
aiempiin karkean kiintoaineen tuloksiin. Myos kokonaistyppipitoisuudet olivat suuria kevaan ja loppuvuoden suurten vir-
taamien aikaan, mutta suuria pitoisuuksia havaittiin liséksi keséalla vahavetiseen aikaan etenkin Kiikussa, Pitkdmolla, Nik-
kolassa ja Malkakoskella. Keskikesésta syksyyn ravinnepitoisuudet olivat Tottesundissa pienié. Fosfori- ja typpipitoisuuk-
sien mediaanit olivatkin vuonna 2019 tavanomaista vuotta pienempia Tottesundissa (kuva 16). Keséan ja alkusyksyn kui-
vuuden takia ravinteita ei huuhtoutunut vesistdihin tavanomaista maaraé, mutta toisaalta puhdistettujen jatevesien osuus
jokivedessa oli suurempi kuin yleensa.

Tottesundissa sahkdnjohtavuus oli suuri ilmentéden meriveden vaikutusta tammikuun alussa, kesalla ja syksylla en-
nen suuria virtaamia (kuva 17). Jokiveden suurimmat sahkodnjohtavuusarvot havaittiin Kilkussa ja Skatilassa epéapuhtauk-
sien vuoksi. Tottesundissa meriveden vallitsevuuden my6téa veden variarvo oli pieni elokuun puolenvalin jalkeen. Totte-
sundissa vesi oli tumminta kevaan ja loppuvuoden suurten virtaamien aikaan. Muilla havaintopaikoilla ei ndy vastaavaa
vuodenaikaisvaihtelua, mika aiheutunee maaritysmenetelméaeroista. Tottesundin vesinaytteet maaritettiin KVVY:n labora-
toriossa suodattamattomista naytteista, kun taas lahes kaikki muut naytteet maéaritettiin Eurofinsin laboratoriossa suoda-
tetuista naytteista. Kuvaavaa on, etta Skatilassa vuoden suurin variarvo (270 mg/l Pt 17.12.) oli ainoassa suodattamatto-
massa naytteessa, kun vuoden suurin suodatetun ndytteen variarvo Skatilassa oli 150 mg/I Pt. Kun Skatilasta tehtiin ve-
den varimaaritykset seké suodatetuista etté suodattamattomista naytteista vuonna 2018, suodatetun ndytteen tulos oli
10-90 mg/l Pt pienempi kuin suodattamattomassa (N=14). Varin maaritysmenetelman vaihtumisen takia vuoden 2019
tulokset eivat ole vertailukelpoisia aiempiin tuloksiin. Jokiveden véariarvo vaihteli samansuuntaisesti kuin kemiallinen ha-
penkulutus. Kemiallisen hapenkulutuksen maarityksessa hapettuvat osin myds humusyhdisteet, jotka varjaavat veden
ruskeaksi. Kemiallinen hapenkulutus oli Kuljunkoskella suurempaa kuin muualla, ja Kuljunkoskella v esi oli myds varsin
tummaa. Hyvin suuria rautapitoisuuksia havaittiin Kiilkussa ja Nikkolassa elokuun puolivédlissa (kuva 18). Rautaa on sitou-
tuneena humusyhdisteisiin ja huuhtoutuvaan maa-ainekseen.
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Kuva 16. Kokonaisfosfori- jakokonaistyppipitoisuuden (pg/l) mediaanit, fraktiilitja poikkeavat arvot Seingjoen alaosallaKiikussa ja Ky-
ronjoellavuosina1996-2019. Tuloksiaon yhdistetty liitteen 1 mukaan. Kuvasta poisrajatut pitoisuudet on esitetty taulukossa 3.
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Kuva 17. Kyrénjoen ja Seindjoen sahkénjohtavuus, véri jakemiallinen hapenkulutus vuonna 2019. Séhkdnjohtavuusgraafissa oikean-

puoleinen akseli on Tottesundin arvoille (14-420 mS/m) mittakaavaeron vuoksi.
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Kuva 18. Kyrdnjoen ja Seindjoen rautapitoisuus vuonna 2019.

Taulukko 3. Kuvasta 16 poisrajatut kokonaisfosfori- ja kokonaistyppipitoisuudet seka virtaama ja sen kehityssuunta Skatilassa.

Paikka Paivamaara  Kokonaisfosfori (>260 pg/l) Kokonaistyppi (>5200 ug/l) |Virtaamam?®/s
Kiikku 16.1.1996 9400 3,5 (vakaa)
Kiikku 29.10.1996 5500 4,0 (vakaa)
Kiikku 21.2.2006 5400 8,1 (vakaa)
Kiikku 22.3.2010 9000 6,3 (nousussa)
Nikkola 17.4.1996 300 56 (nousussa)
Nikkola 15.8.2016 440 102 (nousussa)
Hanhikoski (18.4.1996 270 72 (nousussa)
Hanhikoski [7.5.1998 280 332 (nousussa)
Hanhikoski {10.1.2000 5800 66 (nousussa)
Hanhikoski |11.1.2000 5600 106 (nousussa)
Skatila 9.4.2001 300 332 (nousussa)
Skatila 7.4.2003 5800 44 (laskussa)
Skatila 19.4.2006 330 219 (nousussa)
Skatila 24.4.2006 310 364 (nousussa)
Skatila 21.11.2006 5900 221 (laskussa)
Skatila 11.4.2011 5600 311 (nousussa)
Tottesund [1.4.2001 340 6600 11 (laskussa)
Tottesund |9.4.2003 5800 38 (laskussa)
Tottesund [13.4.2003 5800 46 (nousussa)
Tottesund |21.3.2017 280 77 (laskussa)
Tottesund |17.4.2018 410 294 (nousussa)

Elokuun 15 péaivan naytteenottokerralla veden pH-luku oli hyvin suuri muilla paikoilla paitsi Seindjoen ylaosalla Kuljunkos-
kella (taulukko 4). Eméaksisyys saattoi olla voimakkaan levéakukinnan seurausta, mika ilmeni suurina klorofyllipitoisuuksina
erityisesti Malkakoskesta alavirtaan. Suuria typpipitoisuuksia oli Seindjoen alaosalla Kiikussa ja Kyronjoen Malkakoskella
ja Ylistarossa. Erityisen suuria fosforipitoisuuksia oli Kiikussa ja Kyrénjoessa Pitkimdn ja Malkakosken valilla.

Kadmium- ja nikkelipitoisuudet huomioidaan luokiteltaessa pintavesien kemiallista tilaa. Kyronjoen kaltaisissa peh-
meissa jokivesissa (< 40 mg CaCOs3/l) kemiallinen tila on tavoitetta huonompi, jos kadmiumin liukoisen pitoisuuden vuosi-
keskiarvo ylittaa 0,1 pg/l tai enimmaispitoisuus 0,45 pg/I (Aroviita ym. 2019). Nikkelin osalta kemiallinen tila on tavoitetta
huonompi, jos biosaatavan pitoisuuden vuosikeskiarvo ylittaa 4 pg/l tai biosaatava enimmaispitoisuus 34 ug/l. Biosaata-
vaa nikkelin vuosikeskiarvopitoisuutta (4,0 pug/l) vastaavat liukoiset pitoisuudet olisivat karkeasti arvioiden Kyrénjoen kal-
taisessa runsashumuksisessa vesistdssa 25 - 72 ug/l. Kadmiumin ja nikkelin jokivesille asetetut kemiallisen tilan raja-
arvot eivat ylittyneet 13.11.2019 (taulukko 5), joten niiden osalta kemiallinen tila oli hyva. Pitoisuudet kuitenkin kasvoivat
alavirtaan pain metallikuormituksen takia. Skatilassa veden raskasmetallipitoisuutta seurataankin taajemmin kuin muualla

23



Kyronjoella. Koska raskasmetallipitoisuus on tyypillisesti suurimmillaan runsasvetiseen aikaan, ndytteenotto kohdistetaan
ylivirtaamatilanteisiin. Koko vuoden 2019 suurimmat kad mium- ja nikkelipitoisuudet havaittiin marraskuun lopulla (26.
péiva) ja joulukuun alussa (2. paiva), kun virtaama oli suuri ja vesioli hyvin hapanta (pH 4,9 ja 5,1). Koska kadmiumin

kokonaispitoisuus oli tuolloin 0,2 pg/l ja nikkelin kokonaispitoisuus 25 pg/l, niiden osalta kemiallinen tila oli hyva jopa erit-
tain happamissa oloissa.

Taulukko 4. Seindjoen jaKyrdnjoen vedenlaatu 15.8.2019.
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Pitkamo vp 9400 (0,73 |21 49 11 6 10 88 560 (16,5 |70 7,6 (1900 |19 94

KyrdnjokiNikkola (0,45 |37 48 19 11 12 97 1000 |17,6 (350 (7,3 (3100 |11 150
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Taulukko 5. Seindjoen jaKyronjoen vedenlaatu 13.11.2019. Kadmiumin ja nikkelin pitoisuudetovatliukoisia.
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4.2.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Maaliskuussa vedenlaadussa ei havaittu merkittavia pinnan ja pohjan vélisia eroja (taulukko 6). Elokuussa hap pipitoisuus
oli pohjan laheisyydessa selvasti pienempi kuin pinnassa. Saarakkalassa pohjanlaheinen happipitoisuus oli 0,7 mg/l el
huomattavasti pienempi kuin kertaakaan aiemmin téssé tarkkailussa (kuva 19). Saarakkalassa ero pinnan ja pohjan vali-
sessa happipitoisuudessa oli 6,6 mg/l, kun Munakassa se oli 2,1 mg/l ja Malkakosken sillan kohdalla 1,0 mg/l.

Elokuussa kokonaistyppipitoisuus oli Saarakkalassa 3,2 m syvyydessa hyvin suuri (11000 pg/l), kun se oli yhdessa
metrissa tavanomainen (1100 pg/l). Pohjan laheisyydessa typesta valtaosa oli ammoniumtyppea (9000 ug/l), mika on
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tyypillista vahahappisissa oloissa. Pohjalla fosfaattipitoisuus oli yli kolminkertainen pintaan nahden, joten pohjalta on voi-
nut vapautua fosforia hapettomuuden vuoksi. Pohjalla kokonaisfosforipitoisuus (470 pg/l) oli suurempikuin kertaakaan
aiemmin Saarakkalassa yli 20-vuotisen havaintohistorian aikana. Kokonaistypen osalta samankaltainen ilmid havaittiin
Saarakkalassa 27.8.2015, jolloin kokonaistyppipitoisuus oli perati 23000 pg/l 3,5 m syvyydessa, kun taas pinnan lahei-
syydessa pitoisuus oli 1400 ug/I.

Elokuussa 2019 Munakan ravinnepitoisuuksissa ei ollut lainkaan niin suuria pinnan ja pohjan vélisia eroja kuin Saa-

rakkalassa. Kuitenkin myds Munakassa ammoniumtyppi- ja fosfaattifosforipitoisuudet olivat pohjalla selvasti suuremmat
kuin pinnassa.

Maaliskuussa kokonaisravinnepitoisuudet olivat Malkakoskella pienemmaét kuin muualla. Elokuussa pinnan typpipitoi-
suus oli Malkakoskella suurempi kuin muualla, kun taas pinnan fosforipitoisuus oli pienin Saarakkalassa.

Taulukko 6. Malkakosken ylapuolisestajokisuvannostavuonna 2019 otettujen vesinaytteiden tulokset.
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Kuva 19. Veden happipitoisuuden véhimmaisarvot vuosina 1996—2019 Malkakosken yldpuolisessajokisuvannossa.
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4.2.5 Tekojarvet ja Seingjarvi

Maaliskuussa happea oli niukasti pohjan laheisyydessa Liikapuron tekojarvessa (taulukko 7). Liikapuron tekojarvessa
ammoniumtyppipitoisuus oli suuri pohjalla, mika on tyypillista vahahappisissa oloissa. Liikapuron tekojarvessa vesi oli
selvasti happamampaa kuin muualla. Seingjarvessa kiintoainepitoisuus oli alle maaritysrajan (1,0 mg/l).

Taulukko 7. Seinéjarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkosjarvestd maaliskuussa 2019 otettujen vesinaytteiden tulokset. Pitk&-
mosta ei otettu naytteitd heikon jaén vuoksi.
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Seingjarvi |18.3.2019 23 |35 |59 [45 |59 24 |560 (4,2 |94
Liikapuro |27.3.2019 10 |45 (79 |67 |96 [23 |4 30 820 |1 220 |5,5 (1200 (0,95 |1,9 (200
Liikapuro |27.3.2019 3,0 |170 |11 (12 |1,6 42 |910 (4,1 |61
Kalajarvi [18.3.2019 10 |8 74 |81 (11,4 |22 |25 (25 |700 |1,2 (180 |6,2 (1300 (0,84 |3,1 (140
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Kyrkosjérvi [19.3.2019 36 (14 |16 (62 |83 40 (830 |3,6 |230

Elokuussa happipitoisuus oli hyvin pieni Pitkhmon tekoaltaassa jo 10 m syvyydessa ja oli pienin pohjan laheisyydessa
(taulukko 8). Pitkdmdn pohjalla fosfaatti- ja kokonaisfosforipitoisuudet olivat hyvin suuria. Hapettomissa oloissa fosfori
vapautuu pohjalta. Ammoniumtyppipitoisuus oli Pitkdmén pohjalla suuri ilmentden sekin hapen vahyytta. Fosfaattion le-
ville suoraan kayttokelpoista ja levien maaraa ilmaiseva klorofyllipitoisuus olikin hyvin suuri. Koska levéat tuottavat hap-
pea, suuri levamaara oli saanut aikaan hapen ylikyllastyksen pinnalla. Elokuussa seké kokonaisfosfori-, fosfaattifosfori-,
kokonaistyppi, etté klorofyllipitoisuudet ja liséksi sameus ja sdhkonjohtavuus olivat suurimmat Pitkdmossa ja seuraavaksi
suurimmat Kyrkosjarvella. Liikapuron vesi oli happamampaa kuin muualla, kun taas Pitkdmdssa vesi oli emaksista suu-
ren levatuotannon vuoksi. Seingjarvella vedenlaatu oli monelta osin parempi kuin muualla, mutta kokonaisfosforipitoisuus
pintavedessa muodosti poikkeuksen.
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Taulukko 8. Pitkamdstéd, Seindjarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkosjarvesta elokuussa 2019 otettujen vesinaytteiden tulokset.
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Seinajarvi [12.8.2019 (2,8 52 (28|85 |81 25 [510 (17,5 |<4
Liikapuro  [12.8.2019 [0,0-2,0 34
Liikapuro |12.8.2019 1,0 63 8,2 (80 |75 |26 [95 35 710 [18,7 |<4 |59 |1100 [1,8 [1,9 |170
Liikapuro  [12.8.2019 (3,0 64 (49 (80 |75 33 690 |[18,5 |<4
Kalajarvi [1.8.2019 [0,0-2,0 35
Kalajarvi [1.8.2019 [1,0 5 |55(83 |79 [25 |9 33 670 [18,1 |4 [6,3 |1200 [2,9 (3,3 |150
Kalajarvi [1.8.2019 [3,0 80 |76 17,9
Kalajarvi [1.8.2019 (6,0 8 (38|78 |74 31 [650 [17,9 |5
Kyrkosjani |1.8.2019 [0,0-2,0 33
Kyrkosjavi [1.8.2019 |1 5 |10 |80 |76 |30 |14 57 [810 [17,8 |4 |65 |2400 |4,9 |4,5 |180
Kyrkosjavi [1.8.2019 (3,0 77 |73 17,5
Kyrkosjani |1.8.2019 |4,2 6 |14 |75 |72 68 [850 (17,5 |4
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5 Kalat, ravut ja nahkiaiset

5.1 Aineisto ja menetelmat

5.1.1 Sahkokalastus

Sahkokalastettavat kosket olivat Kauhajoessa, Kyronjoessa ja Seingjoessa (kuva 20, taulukko 9). Kosket kalastettiin elo-
kuun lopulla. Pyyntien aikaan virtaama oli Kyrénjoen Skatilassa 4,9-5,0 m¥/s. Tavoitteena oli, etté jokaisesta koskesta
kalastetaan vahintaan 300 m2. Pyynnissa ja saaliin kasittelyssa noudatettiin Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen an-
tamia ohjeita (Olin ym. 2014). Koealat pyydettiin yhden kerran. Sahkdkalastus tehtiin kahlaamalla ylavirtaan pain ilman
sulkuverkkoja. Saaliiksi saadut kalat mitattiin millimetrin tarkkuudella ja punnittiin yksildkohtaisesti vahintaan 10 kpl/laji
satunnaisotoksesta. Jos jotain lajia saatiin kappalemaaraisesti suuri maéra, otokseen kuulumattomien yksildiden luku-
maara laskettiin ja yhteismassa punnittiin lajeittain. Kalastuksissa kaytettiin kannettavaa Hans Grassl IG 200 -sahkdka-
lastuslaitteistoa, jonka tuottaman sahkdvirran jannitteeksi oli sdadetty 400-600 V ja taajuudeksi 40—60 Hz. Koskien kalati-
heyksien ja -biomassojen vahimmaisarviot laskettiin aaria kohti. Koekalastuksien tulokset tallennettiin valtakunnalliseen
koekalastusrekisteriin.

Taulukko 9. Sahkokalastettujen koskien koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) ja pyyntipéivan tiedot.

Paikka Pohjoinen a Pyyntialam?  Vesilampétila°C
Kauhajoki, Harjankoski 6942278 3257546 (27.8.2019 (448 20,3
Kyrdnjoki, Koskenkorvan padon alapuoli |6962178 3267652 (27.8.2019 |480 18,2
Kyrénjoki, Rajaméenkoski 6989768 3287101 (27.8.2019 |312 17,3
Kyrdnjoki, Perttilankoski 6995636 3264611 (26.8.2019 [360 18,2
Kyrdnjoki, Voitilankoski 7010306 3241803 (26.8.2019 (350 18,6
Seiné&joki, Renko 6962163 3287048 [28.8.2019 [345 18,0

5.1.2 Poikasnuottaus

Poikasnuottauspaikat ovat Kyrénjoen Peurala, Kitinoja, Kylanpaé ja Voitila seka Kyrénjoen edustan merialueella Oster-
fjarden (kuva 20, taulukko 10). Kitinojalla nuotataan joka vuosi, Kylanpaassa ja Voitilassa parillisina vuosina ja Peura-
lassa ja Osterfjardenilla parittomina vuosina. Vuonna 2019 nuotattiin siis Peuralassa, Kitinojalla ja Osterfjardenilla. Jokai-
selta paikalta vedettiin 10 nuotanvetoa. Nuottaukset tehtiin heindkuun puolenvalin jalkeen. Poikasnuotta levitettiin pai-
kalle, jossa oli mahdollisimman paljon vesikasvillisuutta. Poikasnuotan reisien pituus oli5 m, peran pituus 4 m, nuotan
korkeus 1,8 m, reisien silmakoko 5 mm ja peran 2,2 mm. Saaliista poistettiin vanhemmat kuin 1-keséiset kalat. Saalis
sdilottiin etanoliin laboratoriokasittelya varten. Naytteiden laboratoriokasittelyssa poimittiin ensiksi 1-kesaiset kuhat ja
hauet erilleen ja niiden pituus mitattiin millimetrin tarkkuudella. Kuhien ja haukien poiston jalkeen jaljelle jaavista tilavuu-
deltaan yli 2 dl naytteista yksildiden lukumaarat laskettiin lajeittain 2 dl:n otoksesta. Enintadn 2 dl naytteista laskettiin
kaikkien yksildiden lukumaarat. Naytteen tilavuus kirjattiin, kun se oliyli 2 dl. Ositetun ndytteen kokonaisyksilo méaaréat las-
kettiin lajeittain kertomalla otoksessa olleet yksilomaarat naytteen kokonaistilavuuden ja otoksen tilavuuden osamaaralla.
Muiden lajien kuin kuhan ja hauen yksiléiden pituudet mitattiin millimetrin tarkkuudella lajeittain 20 satunnaiselta yksilélta
jokaisesta ndytteesta.
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Taulukko 10. Poikasnuottapaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) ja pyyntipaivan tiedot vuonna 2019.

Pohjoinen Ita Pvm Veden lampétila°C
Peurala 6965086 (3272449 |24.7. |26,5

Kitinoja 6985804 |3287435 |23.7. 24,3
Kylanpaa |6991904 [3276800 |- -
Voitila 7010991 |3241562 |- -
Osterfjarden |7021591  |3247254 (25.7. 26,0
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Kuva 20. Sahkdékalastus- ja poikasnuottauspaikkojen sijainti. Kartassa nakyvatmyés Kyrénjoen, merialueen ja Seindjoen vesimuodos-
tumien nimet ja rajat.
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5.1.3 Verkkokalastus

Kyrdénjoen Nordic-koeverkkokalastuspaikat ovat Peurala, Kitinoja, Kylanp&a ja Voitila ja Seingjoella kalastetaan Viitalassa
(kuva 21, taulukko 11). Coastal-verkoilla koekalastetaan Kyrénjoen edustan merialueella Osterfjardenilla. Kitinojalla koe-
kalastetaan joka vuosi, Kylanpaéssa ja Voitilassa parillisina vuosina ja Peuralassa, Osterfjardenill4 ja Viitalassa paritto-
mina vuosina. Vuonna 2019 verkkokalastettiin siis Peuralassa, Kitinojalla, Osterfjardenilla ja Viitalassa elokuussa (tau-
lukko 12). Pyynnissa ja saaliin kasittelyssa noudatettiin Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen antamia ohjeita (Olin ym.
2014). Pyynnissa pidetaan kymmenta Nordic-verkkoa/paikka muilla paikoilla paitsi Seingjoen Viitalassa, jossa pidetaan
kuutta Nordic-verkkoa. Osterfjardenilla pyyntiponnistus on 6 Coastal-verkkoyoté. Jokaisen verkon koordinaatit kirjattiin
ensimmaisenda pyyntivuonna, jonka jalkeen pyyntipaikka pyritdan pitamaan samana.

Saalis kasiteltiin verkko- ja solmuvalikohtaisesti. Yksikkd saaliin maarittamista varten kunkin verkon kalat lajiteltiin,
minka jalkeen kunkin lajin yhteismaarat ja -painot laskettiin ja punnittiin solmuvéleittain. Kalojen pituus mitattiin solmuva-
leittain yhden senttimetrin tarkkuudella niin, etta esimerkiksi pituusluokkaan 10 cm tulivat 10,0-10,9 cm:n mittaiset kalat.
Jos jonkin lajin solmuvalikohtainen yksilomaara yhdessé verkossa ylitti 10 yksiloa, pituusmittaukseen otettiin vahintaén
10 yksilén satunnaisotos. Koekalastuksien tulokset tallennettiin valtakunnalliseen koekalastusrekisteriin.

Taulukko 11. Verkkokalastuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) verkoittain ja pyyntipdivéan tiedot vuonna 2019.

EEICE Verkko Pohjoinen ‘Ité

Peurala 1 6964901 (3272007
Peurala 2 6964916 |3272058
Peurala 3 6964937 |3272113
Peurala 4 6964956 (3272161
Peurala 5 6964979 |3272214
Peurala 6 6965001 (3272259
Peurala 7 6965024 |3272314
Peurala 8 6965046  [3272367
Peurala 9 6965071 |3272423
Peurala 10 6965083 |3272468
Kitinoja 1 6985731  [3287465
Kitinoja 2 6985777 |3287473
Kitinoja 3 6985849  [3287485
Kitinoja 4 6985918 |3287492
Kitinoja 5 6985990 [3287496
Kitinoja 6 6986055 |3287465
Kitinoja 7 6986003 3287461
Kitinoja 8 6985933  |3287450
Kitinoja 9 6985860 |3287439
Kitinoja 10 6985775 3287431
Seingjoki, Viitala |1 6951834  |3294106
Seingjoki, Viitala |2 6951879  [3294064
Seingjoki, Viitala |3 6951916  [3294023
Seingjoki, Viitala |4 6951951 [3293984
Seinajoki, Viitala [5 6951983  [3293947
Seingjoki, Viitala |6 6952121 |3293871
Osterfjarden 1 7019863 (3247610
Osterfjarden 2 7019969  |3247450
Osterfjarden 3 7020247  [3247389
Osterfjarden 4 7020492  |3247462
Osterfjarden 5 7020815 |3247444
Osterfjarden 6 7021269 |3247297
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nimet ja rajat.
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Taulukko 12. Verkkopyynnin tiedot vuonna 2019.

Kellonaika Pyyntiajan pituus,h Vesilampétila°C

Peurala 7-8.8. [19.30-9.00 |13,5 16,2-17,4
Kitinoja 5-6.8. |20.00-9.00 |13 17,1
Seinajoki, Viitala |7.-8.8.  [20.00-9.00 |13 15,5
Osterfjarden 20.-21.8. (21.00-9.30 (12,5 16,4-17,5

5.1.4 Vaellussiika

Kyrdnjokeen nousevan vaellussiian tilaa tarkkaillaan Voitilassa vuosittain syksyisin. Saaliskalat oli tarkoitus mitata, pun-
nita ja merkita T-ankkurimerkilla siikojen vaellusten selvittamiseksi. Virtaama olilokakuun puolivaliin asti hyvin alhainen,
minka takia pyyntia ei aloitettu. Pakkasten seurauksena vesistot alkoivat jaatya jo marraskuun alussa. Marraskuun puoli-
valissé virtaama nousi vuoden huippulukemiin eika pyynti ollut sen jalkeen end& mahdollista lainkaan. Hankalien s&&olo-
jen vuoksi vaellussiian kututarkkailusta 2019 paatettiin luopua.

Vaellussiian luontaisen lisdantymisen onnistumista selvitettiin 17.—18.4. ja 23.—24.4.2019 (taulukot 13 ja 14). Siian-
poikasia etsittiin haavimalla ranta-alueita valoverhohaavilla Mustasaaren Voitilassa ja Majornassa. Pyynti keskitettiin pie-
niin poukamiin, joihin vastakuoriutuneet poikaset voisivat ajautua nopeammasta virrasta. Pyyntiponnistus oli Voitilassa
125 ja Majornassa 54 vetoa/pyyntipaiva. Haavinnan aikana veden lampdtila oli 4,5-7,7 °C.

Taulukko 13. Vaellussiian poikasten haavintapaikkojen koordinaatit.

Paikka Ranta Yléaraja. KKJ:nyk Alaraja, KKJ:n yk
Voitila |Oikea |N 7010807/ E 3241691 [N 7011211/ E 3241598

Majoma |Oikea |N 7014276/ E 3241755 |N 7014512/ E 3241780
Majoma |Vasen |N 7014667/ E 3241620 |N 7014865/ E 3241616

Taulukko 14. Vaellussiian poikasten pyyntitiedot vuonna 2019.

Paikka Vedenlampdtila Vetoja Siikoja, kpl

17.4. |Voitila (4,5 125 0
17.4. |Majoma (4,5 54 0
18.4. |Voitila (4,9 125 0
18.4. |Majoma (4,8 54 0
23.4. |Voitila |7,2 125 0
23.4. (Majoma (6,6 54 0
24.4. (Voitila |7,7 125 0
24.4. (Majoma (7,4 54 0

5.1.5 Kalojen elohopeapitoisuus

Vuonna 2019 ahvenia pyydettiin elohopeapitoisuuksien maarittamiseksi Kyrkdsjarven, Kalajarven, Pitkdmaon ja Liikapuron
tekoaltaista, Seindjarvesta ja Kyronjoen Peuralasta ja Kitinojalta. Tavoitteena oli saada jokaisesta kohteesta 10 ahventa.
Tavoitem&araa ei kuitenkaan saatu Kyrénjoen Kitinojalta (taulukko 15). Suomen ympéristokeskuksen ohjeen mukaan
naytteiksi pyydettavien ahventen tuli olla 15-20,5 cm pituisia. Nayteahventen pituudet olivat Liikapurolla 15,0-17,7 cm,
Kalajarvella 17,2-20,4 cm, Kyrkosjarvella 15,5-20,4 cm, Pitkamolla 15,0-20,3 cm, Peuralassa 15,2-19,4 cm ja Kitinojalla
17,4-19,9 cm.

Naytekalat pakastettiin pyyntipdivana. Ennen pakastamista naytteet paketoitiin yksittéin alumiinifolioon. Myéhemmin
tapahtunutta néytteenottoa varten kalat sulatettiin. Kaloista leikattiin lihasnaytteet elohopeaméaaritysta varten, jonka jal-
keen naytteet pakastettiin. Kaloista otetut naytteet maaritettin Oulussa Suomen ymparistokeskuksen laboratoriossa, joka
on FINAS-akkreditointipalvelun arvioima testauslaboratorio TO03. Maaritysmenetelma perustui atomiabsorptiospektro-
metriaan (poltto, amalgamointi). Menetelméan maaritysraja oli 0,02 mg/kg ja mittausepavarmuus 20 %.
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Taulukko 15. Elohopeanaytekalojen lukumaéara kohteittain vuonna 2019.

Lukumaara, kpl Pyyntipaivamaara

Liikapuro 10 17.6.
Kalajarvi 10 18.6.
Kyrkosjarvi 10 26.6.
Pitkdmo 10 28.6.
Seingjarvi 10 27.6.
Kyrénjoki, Peuraa |10 8.8.
Kyrdnjoki, Kitinoja (4 6.8.
5.1.6 Rapu

Koeravustukset toteutetaan Kyronjoen Kyyrankoskella ja Seingjoen Viitalassa, Rengossa ja alaosalla (kuva 21, taulukko
16). Seingjoen alaosalla pyydetaan Kirkkokadun ja Pohjan valtatien (kt 67) valisella alueella, josta tarkka pyyntipaikka
valittiin ensimmaisena pyyntivuonna 2019. Kyyrankoskella ravustetaan vuosittain, Viitalassa patrillisina vuosina ja Ren-
gossa ja Seindjoen alaosalla parittomina vuosina. Vuonna 2019 ravustettiin siis Kyyrankoskella, Rengossa ja Seindjoen
alaosalla. Kyyrankoskella ja Seindjoen alaosalla pyynnissa pidetaan 25 mertaa kahden perakkaisen yon ajan. Viitalassa
ja Rengossa pidetaéan 10 mertaa kahden yon ajan. Merrat koetaan paivittiin. Vuonna 2019 koeravustettiin heindkuun
alussa.

Taulukko 16. Ravustuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) ja pyyntipaivien tiedot vuonna 2019.

Paikka Pohjoinen Ita Mertoja/yd Pvm Vesilampotila °C
Kyrdnjoki, Kyyrankoski 16991930 (3275427 |25 8.-10.7. (17,0-17,8
Sein&joki, Viitala 6951754 13294298 |10 - -

Seindjoki, Renko 6962163 3287048 |10 2-47. |(17,4-18,8
Sein&joki, alaosa 6972081 3287129 |25 2-4.7. [17,7-17,8

5.1.7 Nahkiainen

Nahkiaisen lisdantymisen onnistumista selvitettiin ottamalla sedimentista naytteita varrellisella Ekman-noutimella ve-
neesta kasin. Nahkiaisen toukat elavat joen pehmeilla pohjilla, ja muodonmuutoksen jalkeen nahkiaiset vaeltavat mereen
syodnnokselle kevéattulvien aikana. Sedimentista otettiin ndyte, joka seulottiin. Loydetyt toukat laskettiin ja mitattiin. Touk-
kia etsittiin linjoilta 0,3—1,0 m syvyydesta 10 cm:n syvyysvalein. Saalis kirjattiin nostoittain ja nostojen maara kirjattiin jo-
kaiselta linjalta toukkien esiintymistiheyden arvioimiseksi. Linjojen koordinaatit kirjattiin. Toukkakartoituksissa keskityttiin
Hiirilkosken ja Majornan valiseen alueeseen, josta toukkia on saatu eniten (taulukko 17). Toukkia on lI6ydetty Hiirikosken
alapuolelta, Kukonsaaren lahelta, Voitilasta ja Majornasta.
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Taulukko 17. Nahkiaistoukille pohjanlaadultaan soveltuvimpien linjojen koordinaatit (KKJ:n yhtenéiskoordinaatisto) jaldydettyjen touk-
kien lukumaara.

Paikka Pohjoinen Ita Pohjanlaatu Toukkien lukumaara ‘
Hiirikosken alapuoli 16998818 (3254102 |karike, lieju 1
Hiirikosken alapuoli [6998834 (3254085 |karike, lieju, savi 0
Hiirikosken alapuoli 16998844  |3254068 |karike, ieju, savi 0
Hiirikosken alapuoli 16998810 [3254119 |karike, lieju, hiekka 0
Kukonsaari 7006799 (3245337 |lieju, karike, savi, jarvimalmi |0
Kukonsaari 7006850 |3245335 (lieju, karike, hiekka 0
Kukonsaari 7006718  |3245297 |lieju, karike, savi 0
Voitila 7010970  |3241553 [lieju, karike, savi 0
Voitila 7010938 3241558 |(lieju, karike, savi 2
Voitila 7010917 |3241564 |savi, lieju, karike, sora 1
Voitila 7010941 |3241628 |[savi, karike, lieju 1
Majorna 7014597  |3241645 |savi, lieju, karike 0
Majorna 7014596  |3241737 |lieju, savi, karike 1

5.2 Tulokset ja tarkastelu

5.2.1 Sahkokalastus

Vuonna 2019 sarki oli kappalemaaraisesti runsain laji Koskenkorvan padon alapuolella ja Voitilankoskella (taulukko 18).
Muilla koealoilla kappaleméaaraisesti runsain oli kivennuoliainen. Massamaaraisessa saaliissa hauki oli runsain Harjan-
koskella, Koskenkorvan padon alapuolella, Rajaméaenkoskella ja Voitilankoskella (taulukko 19). Massamaaraisessa saa-
liissa ahven oli runsain Perttilankoskella ja kivennuoliainen Rengossa. Rengosta saatiin kaksi 21-22 cm pituista taimenta,
joiden rasvaevat olivat ehjat. Kyseessa olivat luultavasti kevaalla 2017 paikalle vastakuoriutuneina istutetut yksilot, jotka
olivat syksyn 2017 sahkdokalastusten aikaan 7 cm pituisia ja syksylla 2018 12—16 cm pituisia. Liséksi Harjankoskelta saa-
tiin yksi taimen (26 cm) ja Koskenkorvan padon alapuolelta kolme taimenta (21-26 cm). Saynetta esiintyi Koskenkorvalla,
Rajaméaenkoskella ja Perttilankoskella, ja seipia Voitilankoskella.

Taulukko 18. Kalojen kappaleméaaraiset tiheyden vahimmaisarviot (kpl/100 m?) koskissavuonna 2019.
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Harjankoski 1,3 0,9 4,0 (2,7 1,3 1,3 0,2 (11,8
Koskenkorvan padon alapuoli 3,3 |0,4 |0,2 |3,8 |2,1 (1,3 9,2 |1,510,6 (22,3
Rajaméaenkoski 8,7 10,6 10,6 (2,2 0,3 8,3 (2,2 33,0
Perttilankoski 3,6 10,6 6,4 |1,7 2,2 50 |14 20,8
Voitilankoski 3,4 10,6 51 0,3 10,6 (2,3 |112,9 25,2
Renko (Seinajoki) 1,7 10,3 17,7 (0,6 0,6 4,1 0,6 |125,5
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Taulukko 19. Kalojen biomassan vahimmaisarviot (g/100 m?) koskissavuonna2019. — ei punnittu.
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Harjankoski 138 |529 18 |7 221 113 - 1025
Koskenkorvan padonalapuoli |59 (152 |1 (36 |11 127 (33 |- |422
Rajaméaenkoski 142 (433 85 |10 51 155 (52 928
Perttilankoski 265 |116 72 |7 11 176 |33 679
Voitilankoski 91 (433 68 7 2 |92 |232 927
Renko (Seinajoki) 101 |31 206 (3 35 19 62 |457

Vuonna 2019 sdhkdkalastuksen kappalemaaraiset yksikkdsaaliit olivat tavanomaiset, mutta massamaaraiset yksikkdsaa-
liit olivat keskimaaraista suuremmat Harjankoskella ja Rajaméaenkoskella (kuvat 22 ja 23). Keskimaaraista suuremmat
massamaaraiset saaliit koostuivat suurelta osin hauesta ja vahdisemmassa maarin myds mateesta. Harjankosken mas-
samaaraisesta yksikkosaaliista 2019 hauen osuus oli 52 % ja mateen 22 %, kun Rajaméaenkoskella hauen ja mateen yh-
teenlaskettu osuus oli 52 %. Vuodesta 2018 alkaen koekalastusalat olivat ohjeistuksen (Olin ym. 2014) mukaisesti vahin-
taan 300 m? eli suuremmat kuin edellisina vuosina yleensa, mink& seurauksena koealojen rajat poikkesivat edeltavista.
Hauen ja mateen massamaaraisen saaliin runsastuminen saattoi osin aiheutua siita, etté vuodesta 2018 alkaen koeka-
lastusaloihin on kuulunut hieman aiempaa syvempia alueita.
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Kuva 22. Kalojen kappalemaaraiset tiheyden vahimmaisarviot (kpl/200 m?) koskissa vuosina 1996—2019.
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Kuva 23. Kalojen biomassan vahimmaisarviot (g/100 m?) koskissavuosina 1996—2019.

5.2.2 Poikasnuottaus

Vuoden 2019 poikasnuottauksissa Osterfjardenilté tuli saalista monin verroin enemmaén kuin Peuralasta tai Kitinojalta
(taulukko 20, kuva 24). Sarki oli runsain ja lahna toiseksi runsain saalislaji Peuralassa ja Osterfjardenilla. Ahven oli valta-
laji Kitinojalla, mutta ahventa tuli silti enemman Peuralasta ja Osterfjardeniltd. Haukea saatiin eniten Osterfjardenilté ja
kuhaa Kitinojalta. Kitinojan saalis oli pienin 24 vuotisen tarkkailun aikana, kun taas Peuralassa ja Osterfjardenilla yhteis-
saaliin maara oli tavanomainen.

Ahvenen keskipituus oli Peuralassa noin sentin pienempi kuin muualla (taulukko 21). Myd&s sarjen keskipituus oli
Peuralassa hieman pienempi kuin Osterfjardenilld, mutta lahnan keskipituudessa ei ollut eroa naiden paikkojen valill4.

Taulukko 20. Kalojen yksikkdsaaliit (kpl/veto) Kyrénjoen poikasnuottauksissavuonna 2019.

Paikka Ahven Hauki Kiiski Kuha Kymmenpiikki Lahna Salakka Sérki Yhteensa
Peurala 18,4 0,8 0,2 0,0 0,0 246 |0,0 52,6 (97
Kitinoja 7,1 0,3 0,1 0,3 0,0 0,1 0,0 0,0 8
Osterfjarden (46,9 (4,5 04 0,0 0,8 97,4 |0,6 344,1 (495
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Taulukko 21. 1-keséisten kalojen keskipituudet (mm) ja mitattujen yksildiden lukumaara (kpl) Kyrénjoellavuonna2019.

Osterfjarden
Osterfjarden

©
o
{=
=
4

Peurala
Kitinoja

Mittayksikkd [mm [mm [mm |kpl |kpl [kpl
Ahven 29 |39 (40 |115 |68 |138
Hauki 97 |97 (102 |8 |3 |45
Kiiski 22 122 (39 |2 1 |4
Kuha - 34 |- 0o (3 |0
Kymmen piikki - - 21 |0 0 |5
Lahna 20 (26 (21 |81 |1 (163
Salakka - - 23 |0 0 |6
Sarki 23 |- 27 |175 [0 (199

5.2.3 Verkkokalastus

Vuoden 2019 Nordic-pyynneisséa kappalemaarainen yksikkosaalis oli suurin Kitinojalla, jossa massamaarainen yksikko-
saalis oli kuitenkin pienin (kuva 25). Sarki oli selvasti runsain laji kaikilla jokipaikoilla seka luku- ettd massamaaraisesti
(taulukko 22). Ahven olilukumaaraisesti toiseksi runsain laji Peuralassa ja Viitalassa, mutta Kitinojalla toiseksi runsain laji
oli lahna. Viitalasta saatiin kolme haukea, minka seurauksena hauen massamaarainen yksikkdsaalis oli suuri. Kuhaa
esiintyi Peuralassa ja Kitinojalla. Sarkikalojen biomassaosuus oli 65 % Peuralassa, 72 % Kitinojalla ja 58 % Viitalassa.
Petoahventen (>15 cm) massaosuus oli 12 % Peuralassa, 27 % Kitinojalla ja 12 % Viitalassa.

Kitinojalla séarjista valtaosa oli 7—8 cm pituisia (kuva 27), minka seurauksena sarjella oli suuri lukuméaarainen ja pieni
massamaarainen yksikkosaalis. Tuon kokoiset sarjet ja Kitinojalla runsaslukuiset 7-9 cm ahvenet olivat ilmeisesti vuonna
2018 kuoriutuneita. Vuonna 2019 kuoriutuneet olivat pyyntiajankohtana ilmeisesti niin pienikokoisia, etteivét ne tarttuneet
verkkoihin. Kitinojalla pyydettiin Nordic-verkoilla myds vuonna 2018. Tuolloin massaméaarainen yksikkdsaalis oli lahes
kaksinkertainen, mihin vaikutti erityisesti sarjen ja ahvenen massa.
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Kuva 25. Yksikkdsaaliit Nordic-verkoillavuonna 2019. Kappalemaaraiset yksikkdsaaliitovat vasemmanpuoleisessa graafissa jamassa-
maaraiset oikeanpuoleisessa.

Taulukko 22. Yksildiden lukumaara (kpl), lukuméaaraosuus (kpl %), massa (g) ja massaosuus (g %) pyyntipaikoittain Nordic-verkkosaa-
liissavuonna2019.

Laji Kpl Kpl Kpl Kpl% Kpl% Kpl% G ‘G G G % G% G%
Peurala [Kitinoja |Viitala [Peurala |Kitinoja |Viitala |Peurala |Kitinoja |Viitala |Peurala |Kitinoja |Viitala

Ahven 34 21 16 17,1 6,0 15,0 (2186 1732|1273 |21,2 255 13,3
Hauki 1 3 0,5 2,8 1080 2620 |10,5 27,3
Kiiski 16 23 7 8,0 6,6 6,5 120 146 95 1,2 2,2 1,0
Kuha 2 2 1,0 0,6 168 31 1,6 0,5

Lahna 14 39 1 7,0 111 0,9 1168 2038 |277 |11,3 30,0 2,9
Salakka (4 9 2,0 8,4 77 261 |0,8 2,7
Seipi 1 0,5 18 0,2

Sarki 127 265 71 63,8 75,7 66,4 (5482 2838 |5059 53,2 41,8 52,8
Yhteens& (199 350 107 [100 100 100 (10299 (6785 9585 |100 100 100

Kyroénjoen edustalla Osterfjardenilla Coastal-verkot pyysivat lukumaéréisesti eniten pasuria (kuva 26, taulukko 23). Mas-
samaaraisessa saaliissa ahventa oli hieman enemman kuin pasuria ja kolmanneksi runsain laji oli lahna. Sérkikalojen
biomassaosuus oli 60 %. Suuri osa saaliista oli pienikokoista, silla runsain pituusluokka pasurilla oli 7 cm ja ahvenella 9
cm (kuva 28). Tuon kokoiset kalat olivat todennékdisesti vuonna 2018 kuoriutuneita. Toisaalta saaliissa oli myds hyvin
kookkaita 700-800 g ahvenia. Suurin kuha painoi vajaan yhden kilogramman ja suurin sayne 1,4 kg.

Osterfjardenilla ei ole aiemmin pyydetty Coastal-verkoilla, mutta Vassorinlahdella lahempana Kyronjokea pyydettiin
vuonna 2014 (Sundell & Hynynen 2015). Lukumaérainen yksikkdsaalis oli tuolloin (115 kpl/verkkoy6) noin kaksinkertai-
nen vuoteen 2019 nahden. Vuonna 2014 Vassorinlahdelta saatiin sarkea (320 kpl, 6838 g) moninkertaisesti enemman
kuin vuonna 2019 Osterfjardenilta.

CPUEN, 56 kpl/verkkoyé CPUEw, 4363 g/verkkoyd
Salakka sarkd Sézne Sayne
D% 6% 1% All';v;n sirg| | 10%

Salakka 3% Ahven
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Kuha

Lahna 4% Lahna
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46 %

Kuva 26. Lajiosuudetyksikkdsaaliissa Osterfjardenin Coastal-verkoissa vuonna 2019.
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Taulukko 23. Coastal-verkkosaaliit Osterfjardenilta vuonna 2019.

Lukumaardg, kpl Lukumaard, %

Massa, g Massa, %

Ahven 64 19,1 7833 29,9
Kiiski 61 18,2 429 1,6
Kuha 12 3,6 2157 8,2
Lahna 14 4,2 4988 19,1
Pasuri 156 46,4 7264 27,8
Salakka |7 21 50 0,2
Sérki 20 6,0 878 3,4
Sayne 2 0,6 2578 9,9
Yhteensa |336 100 26177 100
Ahven Hauki
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Kuva 27. Kalojen pituusjakaumat Nordic-koeverkkosaaliissavuonna2019.
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Kuva 28. Kalojen pituusjakaumat Coastal-koeverkkosaaliissa Osterfjardenilta vuonna 2019.

5.2.4 Vaellussiika

Hankalien sédolojen vuoksi vaellussiian kututarkkailusta 2019 p&atettiin luopua. Kevaan 2019 haavinnoissa ei |dydetty

yhtaan siianpoikasta. Siianpoikasia on I6ydetty Kyronjoen alaosalta vuosina 2012, 2014 ja 2016 (Tolonen ym. 2018, Ve-
neranta 2015).
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5.2.5 Kalojen elohopeapitoisuus

Ahvenen keskimaarainen elohopeapitoisuus oli selvasti suurin Seingjarvella (taulukko 24, kuva 29). Puolella Seingjarven
naytekaloista elohopeapitoisuus oli vahintdan 0,5 mg/kg ja suurin pitoisuus oli 0,71 mg/kg. EU:n komission asetuksen
(1881/2006) mukaan elintarvikkeena kaytettavan ahvenen elohopeapitoisuus ei saa ylittda 0,5 milligrammaa kilossa.
Luonnonkaloissa esiintyvan elohopean vuoksi Ruokavirasto suosittelee, etta sisdvesialueiden kalaa paivittain syévét va-
hentéisivat hauen, isokokoisen ahvenen, kuhan ja mateen kaytt6a (Ruokavirasto 2020).

Ahvenen elohopeapitoisuutta kaytetéaan vesien tilan luokittelussa. Yhdeksi vesienhoidon tavoitteeksi on asetettu paa-
seminen hyvaan kemialliseen tilaan. Tavoitteeseen paasyn edellytyksend on muun muassa se, ettei 15-20,5 cm pituisten
ahventen elohopeapitoisuuden keskiarvo runsashumuksisissa jarvissa ja turvemaiden joissa ylitd arvoa 0,25 mg/kg. Hy-
van kemiallisen tilan raja-arvo ylittyi Seindjarvessa selvasti, mutta alittui kaikissa muissa tutkituissa kohteissa. Tosin Liika-
puron tekojérvessa raja-arvo alittui hyvin niukasti, silla ahventen elohopeapitoisuuden keskiarvo oli 0,25 mg/kg. Vuonna
2016 otetuissa naytteissa hyvan kemiallisen tilan raja-arvo ylittyi Liikapuron, Kyrkésjarven ja Pitkdmon tekojarvissa (Tolo-
nen ja Koivisto 2019). Osa vuosien vélisista eroista selittyy elohopean maaritysmenetelmien eroilla. Vuoden 2019 néyt-
teistd maaritetyt tulokset ovat tarkempia kuin vuoden 2016 tulokset, silla menetelman maaritysraja ja mittausepavarmuus
olivat pienempia. Seingjarven ahventen (15—-20,5 cm) elohopeapitoisuudesta ei ole tietoa 2010-luvulta, mutta sité aiem-
min se on ollut suurehko (1982-83 keskiarvo 0,37 mg/kg N=5, 2001 0,27 mg/kg N=8, Kerty-rekisteri). Seindjarven kalojen
elohopea on ilmeisesti peraisin valuma-alueelta, josta sitd vapautuu muun muassa metsa- ja suo-ojitusten seka avohak-
kuualueiden maapohjan rikkomisen seurauksena.

Taulukko 24. Kyronjoen vesistdalueeltavuonna 2019 pyydettyjen 15-20,5 cm pituisten ahventen elohopeapitoisuuksien (mg/kg) kes-
kiarvotja vaihteluvalit.

Paikka Keskiarvo Pienin Suurin Yksildita
Kalajarvi 0,24 0,18 0,31 10
Kyrkosjarvi 0,21 0,15 0,33 10
KyrénjokiKitinoja (0,19 0,14 0,23 4
KyrdnjokiPeuraa (0,22 0,16 0,28 10
Liikapuro 0,25 0,14 0,4 10
Pitkamo 0,21 0,17 0,26 10
Seindjéarvi 0,47 0,24 0,71 10
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5.2.6 Rapu

Koeravustuksissa ei saatu saaliiksi yhtaan rapua. Vuonna 1999 Kyrénjoen ravuilla todettiin rapuruttoa, ja taman jalkeen
rapujen maara romahti. Ennen rapuruttoa yksikkdsaaliit olivat alle 1 kpl/merta/yd, joten parhailla paikoilla rapukanta ol
harva Tulosen ym. (1998) luokittelun perusteella. Vuoden 1999 jéalkeen yksikkdsaalis on ollut kaikilla Kyrdnjoen pyyntipai-
koilla alle 0,1 kpl/mertaly, joten rapukanta on ollut erittdin harva. Koeravustuksissa Kyrdnjoelta on saatu 2010-luvulla
yhteensa vain nelja rapua.

Seindjoen alaosalla on havaittu taplarapua vuonna 2017, minké vuoksi Etela-Pohjanmaan kalatalouskeskus koera-
vusti alueella vuonna 2018 (Paloniemi 2018). Koeravustukset tehtiin Kruutikosken ja valtatie 18 valisella 7 km pituisella
jokiosuudella. Pyyntipaikkoja oli 28 kpl pyyntiponnistuksen oltua 340 mertay6ta. Vuoden 2018 pyynneissa Mallaskosken
ja kantatie 67 valiselta 2,5 km pituiselta osuudelta poistettiin 40 taplarapua ja liséksi saatiin yksi jokirapu Sahanlammen
ylapuolelta. Vuoden 2019 velvoitetarkkailussa Seindjoen alaosan yhdelté pyyntipaikalta ei saatu rapuja, kun pyyntipon-
nistus oli 50 mertay6ta. Nollasaalis viittaisi siihen, etta téaplarapuesiintymé on heikentynyt edellisvuodesta. Vieraslajina
Suomeen tuotu taplarapu kantaa ja levittéda rap uruttoa, joka on tuhonnut kotimaisia jokirapukantoja ja estaé niiden elpy-
misen. Taplarapuistutukset ovat kiellettyja Etela-Pohjanmaalla. Seindjoen alaosan taplarapuesiintymé on tarkoituksenmu-
kaista havittaa.

5.2.7 Nahkiainen

Nahkiaisen toukkia 6 ydettiin Hiirikosken alapuolelta yksi, Voitilasta nelja ja Majornasta yksi, mutta Kukonsaaren lahistolia
jaatiin saaliitta. Toukat I6ydettiin 0,4-0,8 cm syvyydesta. Joenpohjaa tutkittiin kaikkiaan noin kolmen nelibmetrin verran, ja
nahkiaistoukkien esiintymistiheys tutkituilla alueilla oli yhteensa 2,0 kpl/m?. Voitilassa toukkia oli 4,3 kpl/m?. Kyrénjoen
nahkiaistoukkatiheys oli melko alhainen, silla esimerkiksi Lestijoella keskimaarainen tiheys oli 7,6, Tiukanjoella 16,3 ja
Lapvaartin-Isojoella 10,2 kpl/m? (Maenp&a 2002).

Vuonna 2019 pyydettyjen toukkien pituudet olivat 35, 62, 64, 70, 94 ja 115 mm. Pituusjakaumasta p&atellen toukat
olivat 3—4 eri vuosiluokasta. Kolin (1998) mukaan toukka-aika Peréameren joissa on keskimaarin viisi kesaa ja toukat ovat
toisen kesansa puolivalissa 45-50 mm:n, kolmannen 80 mm:n ja neljannen noin 100 mm:n pituisia. Alle nelisenttinen
toukka oli luultavasti kuoriutunut vuonna 2018. Eri-ikdisten nahkiaistoukkien esiintyminen osoittaa, etté Kyrénjoen veden-
laatu on ollut sen alaosallakin riittavaa toukkien selviytymiseksi.
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6 Yhteenveto

Loppuvuodesta 2019 Kyronjoen pH-tilanne oli pahin vuosikausiin, silla vesion ollut yhtéa hapanta viimeksi vuonna 2010
tai 2011. Alimmillaan pH-arvo oli 4,9 Skatilassa vuoden suurimman virtaamahuipun jalkeen marraskuun lopussa. Ankara
happamuusjakso (pH<5,5) kesti ilmeisesti koko loppuvuoden. Pengerryspumppaamojen kautta Kyronjokeen johdetut kui-
vatusvedet olivat erittéin happamia ainakin ajoittain. Malkakosken padon ylapuolisen suvanto-osuuden pohjalla oli paikoin
ldhes hapetonta poikkeuksellisesti ja ravinnepitoisuudet olivat hyvin suuria. Tekojarvissa pohjan laheista hapen puutetta
esiintyi kevattalvella 2019 Liikapurossa, mutta kaikkein vahiten happea oli Pitkdmon syvéanteessé loppukesélla. Ravinne-
pitoisuudet olivat selvasti suurimmat Pitkdmon tekojarvessa, minka seurauksena levia oli runsaasti ja vesi sameaa.

Vuoden 2019 poikasnuottasaalis oli poikkeuksellisen pieni Kitinojalla. Vuonna 2019 séhkdkalastuksen kappalemaa-
raiset yksikkosaaliit olivat tavanomaiset, mutta massamaaraiset yksikkdsaaliit olivat keskimaaraista suuremmat Harjan-
koskella ja Rajamaenkoskella osin haukisaaliiden vuoksi. Vuonna 2019 koekalastettiin Coastal-verkoilla Osterfjardenilla
ja Nordic-verkoilla Peuralassa, Kitinojalla ja Seingjoen Viitalassa. Osterfjardenilla verkoissa oli lukumaaréaisesti eniten
pasuria ja massamadraisesti eniten ahventa. Sarki oli selvasti runsain laji kaikilla jokipaikoilla sek& luku- ettd massamaa-
raisesti. Vaellussiian kutunousun tarkkailusta luovuttiin syksyn aérevien virtaama- ja sdéolojen takia. Nahkiaistoukkien
esiintyminen Mustasaaren Voitilassa ja Majornassa osoittaa, etta Kyrénjoen vedenlaatu on ollut sen alaosallakin riittavaa
toukkien selviytymiseksi. Vuonna 2019 pyydettyjen ahventen elohopeapitoisuuden perusteella hyvan kemiallisen tilan
tavoitetasoa (20,25 mg/kg) ei saavutettu Seindjarvelld, ja Liikapuron tekojarvessa se saavutettiin niukasti.
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Liitteet

Liite 1. Kyrénjoen vesistotdiden tarkkailuun kaytettyjen vesinaytteenottopaikkojen
koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) ja id-numerot.

Hertta-paikka -sarakkeen samassa solussa olevien paikkojen tulokset on yhdistetty.

Hertta-paikka YK-Pohjoinen YK-Ita Paikan id-
numero

Seinansuun pumppaamo 6974664 3281313 4458
Tieksin pumppaamo 6974809 3281289 55298
Munakka pumppaamo 6978759 3284659 64038
Halkosaaren pumppuamo (6980898 3286251 5775
Iskala 6981766 3287218 54487
Pajuluoman pumppaamo 6974038 3287323 4559
Kuljunkoski 6934290 3304053 4513
Kiikun pato 6979696 3286044 4411
Kiikun automaattmitt.as 6979687 3286024 56011
Kyrénjoki Nikkola 6969244 3274990 4451
Nikkolan automaatt.asema |6969313 3275013 56330
Malkakosken silta 6988673 3287715 57035
Malkakosken aut.mitt.as. 6989052 3287726 62265
Hanhikoski (1996-2013) 6991298 3282760 4421
Hanhikoski autom.mitt.as 6991420 3283023 55516

(1997-2009)

Ylistaro vt 16 6990041 3272575 4418
Hiirikoski 6998725 3254597 56465
Skatilavp 9600 7009133 3241873 4381
Skatila autom.mittausas. 7009135 3241853 55517
Tottesund 7023965 3250120 5634
Kyrdnj.Saarakkalajv.yla 6970053 3275458 54887
Munakan rautatiesilta 6977841 3283935 4407
Malkakosken silta 6988673 3287715 57035
Pitkamdn allas syv. P6 6950439 3264437 4619
Sein&jarvi syvanne 2 6923801 3313339 51410
Liikapuron allas 6924159 3297441 4509
Kalajarvi syvanne 6945747 3301440 4867
Kyrkdsjarvisyvanne 6965615 3286650 4534
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